
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  393/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Disposizione a contrarre per l' affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett.b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di manutenzione ordinaria e gestione degli impianti 
della pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli immobili di pertinenza del 
Comune. - CUP : I84H24000100004, CIG: B28717A72F

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che :
 con determina n. 339/S.T./LL.PP. del 24.06.2024, il geom. Pino Sottile componente 

del  Settore  Tecnico  LL.PP.,  Manutenzioni  e  Provveditorato,  è  stato  nominato 
Responsabile unico del  progetto del  servizio di  manutenzione ordinaria  e gestione 
degli impianti della pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli immobili di 
pertinenza del Comune;

 con delibera di G.M. n.  113 del 05.07.2024, i.e.,  è stato approvato il  progetto del 
servizio  in  oggetto,  redatto  dal  Settore  Tecnico  LL.PP.,  in  data  25.06.2024, 
dell'importo complessivo di          € 36.084,00, come di seguito ripartito:

A) Servizio a base d’asta € 28.600,
00  

Oneri della sicurezza € 500,00
Sommano i lavori a misura € 29.100,

00
€ 29.100,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:



- IVA  22% su  A € 6.402,0
0

- Oneri riflessi per la progettazione 2% € 582,00
                                                                           
Sommano                                              
Importo complessivo del servizio   

€ 6.984,0
0

€
€

6.984,00
36.084,00

 con  medesima  delibera,  è  stata  prenotata  la  complessiva  somma  di  €  36.084,00, 
Capitolo  23940/0,  Missione  10,  Programma  05,  Titolo  1,  Macroaggr.  103,  Piano 
Finanziario U.  1.03.02.15.015 e dato mandato al  Responsabile del  Settore Tecnico 
LL.PP., di procedere all'impegno della somma e all'indizione della gara;

Visto che l'art. 50, comma 1, lett. b) della D. Lgs. n. 36/2023,   affidamento diretto dei 
servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e  l'attività di  
progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Visto l’allegato  I.1  al  D.  Lgs  n.  36/2023  definisce,  all’art.  3,  comma  1,  lett.  d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  concorrenti  economico,  la  scelta  è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Vista la determinazione n. 364/S.T./LL.PP.  del 08.07.2024 di avvio del procedimento di 
affidamento diretto e di approvazione dello schema lettera di invito e modulistica che 
dovrà presentare  l’operatore economico;
Vista la nota prot. n. 13986 del 19.07.2024 inoltrata atraverso la piattaforma MePA di 
offerta (RDO) n. 4532394, all’impresa Artigiancoop Soc. Coop., con sede a Gangi (PA) Via 
sardegna n. 11 – 2° Piano,  P.IVA/C.F. 06724240822;
Visto che l’impresa ha trasmesso, sulla piattaforma del MePA, tutta la documentazione 
attestante il  possesso dei requisiti  e l’offerta con un ribasso percentuale del  8,00% 
sull’importo a base d’asta di € 28.600,00;
Visto che al presente procedimento è stato assegnato il CIG n. B28717A72F e il CUP n. 
I84H24000100004;
Tutto ciò premesso:
● Accertato che non esistono relazioni di parentela o affinità tra i membri della 

ditta  individuata  e  i  dirigenti  e  i  dipendenti  con  poteri  decisionali 
dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;

● Dato atto che l’impresa sopra citata risulta in possesso dei requisiti oggettivi e 
soggettivi necessari per l’affidamento del servizio;



● Dato  atto  che  il  Responsabile  dell'Istruttoria  del  procedimento,  ai  sensi  della 
Legge 241/90 s s.m.i. è il geom. Pino Sottile;

● Dato atto che la ditta sopra citata è in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi 
necessari per l'affidamento del servizio;

● che  si  provvederà  alla  pubblicazione  dei  dati  rilevanti  ai  sensi  dell'art.  37  del 
decreto legislativo n. 33/2013;

● che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi  finanziari  sarà 
conforme a quanto previsto dall'art. 3 della L. 136/210 e dagli artt. 6 e 7 della L.  
217/210;

Visto  il DURC  On - Line protocollo prot.  INAIL_43894544 del  28.07.2024, dalla 
quale  si  evince  che  l'impresa  risulta  regolare  con  gli  adempimenti  assicurativi  e 
previdenziali;
Vista la :

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, i. e., con la quale è 
stato approvato il DUP 2024/2027 (art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000) ; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024, i. e., con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 – l’aggiornamento DUP 
2024/2027– il piano degli indicatori, la nota integrativa al Bilancio ed i relativi 
allegati (Schemi D. Lgs. 118/2011) etc.;

 deliberazione di G.M. n.112 del 28/07/2023, immediatamente esecutiva, di 
approvazione del piano performance – e piano dettagliato degli obbiettivi anno 
2023/2025

 delibera di G.M. n. 20 del 15/02/2024, immediatamente esecutiva di approvazione 
piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026;

Richiamati i  principi  contabili  in  materia  di  imputazione delle spese di  cui  al  D.  Lgs. 
23.06.2011 n. 118;
Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di  quest'ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Visti:
-  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  Che  attribuisce  ai 
Responsabili la competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa;
- gli artt. 151, 183 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;



- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità,  
atti e provvedimenti dei dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;
- la Determinazione Sindacale n. 43 del 16/11/2022 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.,  
Manutenzioni e Provveditorato e della relativa posizione organizzativa;

D E T E R M I NA
1.  di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della 

presente;
2.di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1,  lett.  b)  de  D.  Lgs.   n.  36/2023, 

all'impresa Artigiancoop Soc. Coop con sede a Gangi (PA) Via Sardegna n. 11,  P.  
I.V.A.  n.  06724240822, il   servizio di  manutenzione ordinaria e gestione degli 
impianti  della  pubblica  illuminazione  e  degli  impianti  elettrici  degli  immobili  di 
pertinenza del Comune per l'importo contrattuale di  € 26.812,00 al  netto del 
ribasso d’asta  del  8,00% e comprensivo degli  oneri  per la sicurezza pari  a  € 
500,00;

3.dare atto che a seguito dell'affidamento il quadro economico del progetto risulta 
così modificato:

A) Importo servizio a misura € 28.600,00 -
A detrarre ribasso d'asta del 8,00% € 2.288,00 =
Restano i lavori al netto €     

26.312.,0
0

+

Oneri della sicurezza € 500,00
                                   Importo contrattuale € 26.812,00 €

 
26.812,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione-   
- per I.V.A. 22% sui lavori € 5.898,64
- per oneri riflessi per la progettazione 2% 
- per I.V.A da r.a.

€
€

582,00
503,36

- per economie da r.a. € 2.288,00
                                                    Sommano € 9.272,00 €

 
9.272,00

                                        Importo complessivo 
del servizio  

€    36.084,
00

4.di  impegnare,  conseguentemente,  venendo  a  scadenza  e  perfezionandosi 
l'obbligazione  giuridica,  la   complessiva  somma  di  €  33.292,64  al  Capitolo 



23940/0, Missione 10, Programma 05, Titolo 1, Macroaggr. 103, Piano Finanziario 
U. 1.03.02.15.015;

5.dare atto che la somma di € 2.791,36, relativa al ribasso d’asta compreso I.V.,A., 
può essere portata in economia;

6.di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con 
l'opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
da parte del  responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell'art. 
151 comma 4° D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SOTTILE PINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 393 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE _________ DEL _________________

OGGETTO: Disposizione a contrarre per l' affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett.b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di manutenzione ordinaria e 
gestione degli impianti della pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli 
immobili di pertinenza del Comune. - CUP : I84H24000100004, CIG: B28717A72F

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

1314/2024 207 23940 10|05|1|103 U.1.03.02.15.015

Gangi, li 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 393/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Disposizione a contrarre per l' affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett.b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di manutenzione ordinaria e 
gestione degli impianti della pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli 
immobili di pertinenza del Comune. - CUP : I84H24000100004, CIG: B28717A72F

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 23 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

